Namero:
Data:

Relator:

Assunto:

REUNIAO ORDINARIA DA DIRETORIA
RESOLUGAO DE DIRETORIA

0/023/05/5162
14/11/2013
Genivaldo Maximiliano de Aguiar

Construcéo de Passarela sobre o Rio Tieté para Acesso ao Parque da llha da
Usina no Municipio de Salto — Aditivo de Prazo e de Valor.

Com base na exposicdo de motivos contida no Relatoério O/023/2013,

apresentado pelo Senhor Diretor de Operagéo, a Diretoria resolve:

Autorizar o 1° Aditivo, de Prazo e de Valor, ao Contrato n°
AIS/TPE/1002/01/2012 de 13/03/2013, firmado com a empresa Jo&o Aparecido
Dias Construgbes — EPP, com prorrogagdo de 1 (um) més, estabelecendo
assim o término para 30/12/2013 e acréscimo de R$ 98.374,33 (noventa e oito
mil, trezentos e setenta e quatro reais e trinta e trés centavos) que corresponde

~a 12,36% do valor original contrato, passando o valor contratual de R$

795.800,00 (setecentos e noventa e cinco mil e oitocentos reais) para R$
894.174,33 (oitocentos e noventa e quatro mil, cento e setenta e quatro reais e
trinta e trés centavos), moeda base novembro/2012, onerando o Centro
Financeiro: CONV. SSE - ILHA, Conta Razéo: 6161212308 e Centro de Custo
141.10.

CERTIFICO a aprovagdo da
Presente Resolugcdo de Diretoria

Pedro Eduardo Fernandes Brlto
Secretario das Reunides de Diretoria
14/11/2013



RELATORIO A DIRETORIA

Numero: 0/023/2013

Data: 14/11/2013
Relator: Genivaldo Maximiliano de Aguiar
Assunto: Construcdo de Passarela sobre o Rio Tieté para Acesso ao Parque da llha da

Usina no Municipio de Salto — Aditivo de Prazo e de Valor.

I. HISTORICO

Em 13/03/2013 foi firmado o Contrato ASE/TPE/1002/01/2012, com a empresa Jodo

Aparecido Dias Constru¢cdes — EPP, com prazo contratual de 8 meses, no valor de R$
795.800,00 (setecentos e noventa e cinco mil e oitocentos reais), base monetaria
novembro/2012, para execugéo da construgdo de passarela sobre o Rio Tieté para acesso
ao Parque da Ilha da Usina no municipio de Salto. A autorizacdo de inicio ocorreu em
01/04/2013 através da correspondéncia CT/TP — 1162/13 de 22/03/2013.

O contrato e a execucdo sdo produtos do Segundo Aditivo do Convénio n° 004/2009
(Processo n° SSE — 373/2009), firmado entre a Secretaria de Estado de Saneamento e
Recursos Hidricos e a EMAE, tendo como interveniente a Prefeitura de Salto, com vistas a
implantagéo da primeira etapa do Parque da llha da Usina, naquele municipio.

Justificativa do Aditamento

Durante o detalhamento do projeto executivo, foram apresentadas pela PM de Salto
exigéncias para a seguranga de usudrios, conforme legislagdo local, sendo necessarias
alteragbes em relacdo a especificacdo técnica, nos quantitativos de materiais para
construcao de passarela.

Da mesma forma, para garantir a integridade dos trabalhadores durante a execugdo dos
servigos foi necessario a substituicdo do tipo de andaime previsto no Edital e a inclusdo de
plataforma para sua sustentagéo, sem os quais os riscos e acidentes seriam inaceitaveis.

Para que o contrato possa ter seu objeto concluido, conforme exposto acima, o valor

contratual devera ser acrescido em R$ 98.374,33 (12,36 % do valor contratual original) e o
prazo contratual prorrogado em 1 (um) més.

I RELATORIO

O valor do aditamento sera de R$ R$ 98.374,33 (noventa e oito mil, trezentos e setenta e
quatro reais e trinta e trés centavos), correspondente a 12,36% do valor contratual original,
passando de R$ 795.800,00 para R$ 894.174,33 (oitocentos e noventa e quatro mil, cento e
setenta e quatro reais e trinta e trés centavos), base novembro/2012.

O contrato encontra-se com 72,2% de seu valor medido e liberado.

Esse valor tem cobertura pelo saldo remanescente do Convénio, cuja situagao financeira até

outubro/2013 é a seguinte: ]
&



Gmprosa
Wio

atroputitas
wa Aguad w
Ensnrgin 8.4,

Valor Contratual

Walor do Aditivo

Walor Contratual pds Aditivo

Paga até oui/2013

Saldo & pagar {out/13)

Saldo do Convénio {out/13)

785.800.00

98.574,33

894.174,33

169.343,02

724.831,31

825.734,96

Diferenca

100.903,65

Valores em RS

O aditamento de prazo faz-se necessario devido as chuvas ocorridas no periodo e as
condicbes de trabalho.apds suas ocorréncias que impossibilitaram a execugéo dos servigcos

em 01 (um) més, conforme apontamentos em diario de obra.

Ambos os aditamentos, de prazo e.de valor, contam com anuéncia juridica, objeto do

Parecer n® PJ - 183/13 de 13/11/2013.
. CONCLUSAO

Face ao exposto, propde-se a Diretoria:

. Autorizar o 1° Aditivo, de Prazo e de Valor, ao Contrato n° AIS/TPE/1002/01/2012
de 13/03/2013, firmado com a empresa Jodo Aparecido Dias Construgbes — EPP,
com prorrogacao de 1 (um) més, estabelecendo assim o término para 31/12/2013 e
acréscimo de R$ 98.374,33 (noventa e oito mil, trezentos e setenta e quatro reais e
trinta e trés centavos) que corresponde a 12,36% do valor contratual original,
passando o valor contratual de R$ 795.800,00 (setecentos e noventa e cinco mil e
oitocentos reais) para R$ 894.174,33 (oitocentos e noventa e quatro mil, cento e
setenta e quatro reais e trinta e trés centavos), moeda base novembro/2012,
onerando o Centro Financeiro: CONV. SSE — ILHA, Conta Razao: 6161212308 e

Centro de Custo 141.10.

*

Genivald}Maximili ino de Aguiar

Diretor de Operacao

\ e




000 000 000 000 SIVIHZLVI
; : - : - (¥ og3ei0Q
000 00'0 €67LL 768 000 S00IANES gy
000 000 EEVLL¥68 00’0 WIOL
]
d
54
d
sy
d
54
d
sy
d
54
d
8¢'79|9'95Z |v'0Ck | ¥'¥9T | 4599 | 79'€9 |20°0 982t | SE'9 ]
! g E[SJESSEZ 2] OBIMISUC)
X
i ¢ i d OLIQIBYIIT 0S$330J2
unr unp | Ry | agy e | asg | uer | zeQ | aop | QO | eS| oby | ynr |unp | e | agy | e | eed | uer | zag | aen | 10 | S | 0By | yinr | unr | ewy | oy Tm_\,.;_\,mu_ _ uep | zeQ | a0 | 00 | g | oy | upr | unr | ey | ay | sewy | ssq | ver
(1) sy () 3 (i) sy () $x S3AVAIALY
§102 7102 £102 zL0Z

iAo

TEAYSNOCS3E OLNIWIOZNE0S 30 OZvad

" W3 oavsiAzy

3SYE Va3 yyean
3SVE VO30 3 seafiy 9p
wegsasiagy

eeaidny

oL¥od IHn VHNINEIST

ONINEZLVIVT

(s¥) Wi0L ,, : m%ﬁ_mw \mw, :

| SVYE0 30 OINIWYINYDI0 TZAYSNOSTY OYOH0




Eq i
Metropolitanit
o Aguas o
Energin 8.0,

S#o Paulo, 12 de novembro de 2013.

Ao Departamento de Planejamento
Sr. Sérgio Reinaldo Sertori -

Ref.: Primeiro Instrumento Particﬁlar de Aditivo ao Contrato de Prestagfio de Servigos
n® AIS/TPE/1002/01/2012
Jofio Aparecido Dias Contrugdes - EPP

Parecer n® 183/13

Prezados-Senhores;

Solicitam-nos V.S®™. andlise acerca da possibilidade de promover o

0

primeiro termo de aditamento ao Contrato de Prestago de Servicos n
AIS/TPE/1002/01/2012, celebrado em 13 de margo de 2013, que formalizou a
contratacio da empresa Jodo Aparecido Dias Construgdes - EPP, para a construgdo de

passarela sobre o Rio Tieté, para acesso ao Parque da Ilha da Usina no Municipio de

Salto.

O Departamento de Planejamento apresenta a seguinte justificativa para a
promogéo da alteragfo da especificagdo técnica, com acréscimo do valor originalmente

contratado e prorrogagéo de prazo:

4 — Prorrogagdo de Prazo

As chuvas ocorridas no periodo e as condigdes de trabalho apos suas
ocorréncias impossibilitaram a execugdo dos servigos em 01 (um) meés,
conforme apontamentos em didrio de obra.

5 — Acréscimo de valor

Durante o detalhamento do projeto executivo e a execugdo dos servigos
foram necessdrias adaptagdes e alteragdes, conforme abaixo:

5.1 Mudanga do Tipo de Andaimes '

Durante a execucéo dos servigos verificou-se a necessidade de
substituicdo do andaime tipo fachadeiro ( especificagdo técnica) por
andaime multidirecional para atendimento as exigéncias requeridas pelo
servio e a seguranga dos funciondrios. O custo adicional para
utilizagdo desse andaime foi de R$ 25.027,20.

5.2 Estrutura para Apoio dos Andaimes

Inicialmente, ndo havia previsdo de construgdo de plataforma de apoio
para os andaimes. A previsdo inicial seria de montar o andaime no leito
do rio. Entretanto, a frequente variagdo de seu nivel com possibilidade



i —
Encrgin 5.A, i
de arraste de detritos de grande dimensdes poderia ocasionar a
desestabilizacdo da plataforma de servigos e ocasionar acidentes graves.
A estrutura para montagem desse novo tipo de andaime leve que ser
ampliada e refor¢ada com perfis meldlicos. O custo adicional para esse
reforgo foi de R 14.999,96.
5.3 Estais e Ancoragens
O projeto bdsico previa a utilizagdo de estais para suporte de carga
inferior ao calculado no projeto executivo. Durante este projefo e
considerando o aumento de peso da ponte para atendimento as
exigéncias do guarda corpo pela Prefeitura de Salto, foram necessdrios
estais com didmetro maior, acarretando acréscimo de R$ 15.571,37.

A-especificagdo-técnica-estabeleceu-o-uso.de 32 ancoragens parda os
estais. No detalhamento do projeto executivo foi detectada a necessidade
de utilizagdio de 48 ancoragens, resultando em acréscimo de R3
31.895,80. (...)

6 — Justificativa

Durante a execugdio dos servigos, conforme estabelecido pela Prefeitura
de Salto, foram necessdrias alteragbes em relagdo & especificagdo
técnica para melhor atender aos objetivos do contrato, a fim de garantir
a seguranga de wusudrios, sem as quais sua utilizagdo seria
comprometida.

Assim, foram necessdrios efetuar alteragdes do guarda corpo, estais e
ancoragens que acarretam um acréscimo de RS 58.347,17.

Da mesma forma, para garantir a integridade dos trabalhadores durante
a execucdio dos servigos foi necessdrio & substituigdo do tipo andaime,
previsto no contrato e a inclusdo de plataforma para sua sustentagdo,
sem os quais os riscos e acidentes seriam inaceitdveis. As alteragdes
necessdrias acarrvetaram em acréscimo de R§ 40.027,16.

As chuvas ocorridas no periodo e as condig¢des de trabalho apds suas
ocorréncias impossibilitaram a execugdo dos servigos, sendo necessdrio
o acréscimo de 01 (um) més no prazo contratual, passando de 08 para
09 meses.

Para que o contrato possa ter seu objeto concluido, conforme exposto
acima, o valor contratual deverd ser acrescido em R$ 98.374,33 (12,36%
do valor contratual original) e o prazo contratual prorrogado em 31 dias
(passando de 8 para 9 meses de execugdo).

Em consideracfo & situagfio acima narrada, analisaremos a possibilidade
de elaboragfo do primeiro aditivo contratual, alterando-se a especificagéio técnica, com
acréscimo do valor originalmente contratado e prorrogag¢dio de prazo, mantendo-se as

demais condig8es contratuais.



Empresin
Mel/{npollmnn %}

de Aguas ¢ ) o
Energin S.A, N

: ﬁ%}ﬁf) ’

Primeiramente, cabe observar que o Contrato de Prestagfo de Servigos n°
AIS/TPE/1002/01/2012 ficard prorrogado por mais 01 (um) més, passando dos atuais 08

(oito) meses para 09 (nove) meses, em petfeita consondncia com a legislagéo vigente.

O artigo 57, § 1°, inciso 11, da Lei Federal n° 8.666/93, assim disp@e:

Art. 57.

A duragéio dos contratos regidos por esta Lei ficard adstrito & vigéncia dos

respectivos-créditos orgamentdrios; exceto-quanto aos-relativos:

()

§ 1° - Os prazos de inicio de etapas de execugdo, de conclusdio e de entrega
admitem prorrogagdo, mantidas as demais cldusulas do contrato e assegurada
& manutengdo de seu equilibrio econémico-financeiro, desde que ocorra algum

dos seguintes motivos, devidamente autuados em processo:

()

1T — superveniéncia de fato excepcional ou imprevisivel, estranho & vontade das

partes, que altere fundamentalmente as condigles de execugdo do contrato (...)."

(g.n.)

Segundo se depreende do dispositivo legal supratranscrito, na hipotese de
ocorréncia de fato excepcional, imprevisivel e estranho & vontade das partes, o prazo do

contrato poderd ser prorrogado respeitado os periodos méximos estabelecidos na

legislac8o de regéncia.

Portanto, a inteligéneia do dispositivo reside na possivel incidéncia do
principio da imprevisdo, que compreende os institutos do caso fortuito ou for¢a maior,
os quais admitem a ocorréncia de fatos naturais ou decorrentes de processos socjais,

sendo impossivel atribuir a responsabilidade a um agente determinado.

O caso fortuito ou forga maior se caracteriza pela presenga inequivoca de
quatro requisitos fundamentais, quais sejam, o fato (i) deve ser superveniente, néo
podendo estar materializado no momento da assinatura do contrato; (ii) deve ser

excepcional e imprevisivel, pois as partes contratadas nfo podem estimar a

, " f‘:*‘\ ‘_?/ 3



Empre
I‘Vlul,{opolllunn ,
e Aguas e &
Enargin S.A,

superveniéneia do evento, estando impedidas de adotar quaisquer medidas visando a

|

evitar a concretizacfio de tais fatos; (iii) deve ser alheio a vontade das partes, hipbtese
em que o evento independe da atuagfo volitiva dos interessados, sendo certo que a
manifestagio da vontade do interessado nfio seria suficiente para impedir a
concretizagio do fato ou cessar a sua iﬁcidéncia; ¢ (iv) alterar fundamentalmente as

condicdes de execugdo do contrato.

De acordo com os documentos que nos foram enviados, parece-nos que

houve atraso na prestagfio dos servigos por motivos alheios & vontade das partes, pois,
nos termos da justificativa, as dificuldades de execugdio dos servigos no prazo
inicialmente contratado decorreram de fatos nfio imputdveis s partes, devido as fortes
chuvas no periodo, impedindo a realizagdo dos servigos previstos, dificultando o

cumprimento dos prazos estabelecidos em contrato.

Dispde o artigo 65, inciso I, alineas “a” ¢ “b” e § 1°, da Lei Federal n°

8.666/93:

Art. 65. Os contratos regidos por esta Lei poderdo ser alterados, com as
devidas justificativas, nos seguintes casos:

()

I —unilateralmente pela Administragdo:

()

a) quando houver modificacio do projeto ou das especificacdes, para

melhor adequaciio técnica aos seus objetivos;

b) quando necessdria a modificacio do valor contratual em decorréncia

de_acréscimo ou diminuicéio quantitativa_de seu_objeto, nos limites

permitidos por esta Lei; (...)

§ 1° O contratado fica obrigado a aceitar, nas mesmas condighes
coniratuais, os acréscimos ou supressdes que se fizerem nas obras,
servicos ou compras, até 25% (vinle e cinco por cento) do valor inicial

atualizado do contrato, e, no caso particular de reforma de edificio ou de

T e



Empresi
Metropolitana
de Aguas e
Energla §.A,

equipamento, até o limite de 50% (cinguenta por cenlo) para os seus

aAcCréscimos.

Com efeito, o dispositivo legal supratranscrito autoriza a EMAE a aditar

o contrato quando necessaria a modificacio do projeto ou das especificagdes, para

melhor adequacfio técnica de seus objetivos, bem como quando necessdria a

modificacdo do valor contratual em decorréncia de acréscimo quantitativo de seu objeto,

nos limites permitidos pela lei, ficando a contratada obrigada a aceitar, nas mesmas

condi¢Bes contratuais, os acréscimos ou supressdes que se fizerem nas obras e servigos

ou compras até o limite de 25% (vinte e cinco por cento).

De acordo com a justificativa enviada pela drea responsével, faz-se
necessaria a celebracdo do aditivo em razfio da modificagdo da especificagfo técnica,
com acréscimos quantitativo para atender da melhor forma os objetivos contratuais, a

fim de garantir maior seguranga aos usuarios e aos trabalhadores.

Pois bem. Denota-se que, com a celebragdo do aditivo contratual, a
EMAE garantirdA de forma segura o integral cumprimento do objeto contratual,
" consistente na finalizacdo da construgfio da passarela sobre o Rio Tieté para acesso ao

Parque da Ilha, no Municipio de Salto.

Sendo assim, o contrato de prestagio de servigos pode ser prorrogado, em
virtude da ocorréncia da modificagdo da especificago técnica, bem como de acréscimo

quantitativo de seu objeto, conforme leciona o ilustre MARCAL JUSTEN FILHO":

A melhor adequaciio técnica supde a descoberta ou a_revelacdo de

circunstincias desconhecidas acerca da execucio da_prestacdo ou a

constataciio de que a solucdo técnica anteriormente adotada nio era a

mais adequada. (...)

'JUSTEN FILHO, Margal. Comentdrios & lei de licitagdes e contratos administrativos, 8" Edigio, S#o
Paulo, Dialética, p. 551, 772 e 8§00.



Empresa
r?ml,{mm)ilann %ﬁi
de Aglas &

Encrgln S.A, L

A hipdtese da alinea “a” compreende _as situacdes em que se constata

supervenientemente a inadequaciio da_concepgdo original, a partir da

qual se promovera a contratacio. Tal pode se verificar-se em vista de

eventos supervenientes. (...)

O grande exemplo é o das “sujeicdes imprevistas”, expressio cldssica

do Direito francés e que indica eventos de natureza ou fora do controle

dos seres humanos, existentes por ocasifio da_contrata¢io, mas cuja

revelucio se verifica apenas por ocasido da execugiio da prestacdo. (...)

A modificacio contratual nio pode desnaturalizar o objeto licitado,

devendo ser respeitado o limite de 25% do valor da contratacdo.

Admite que a Administracdo introduza_alteracdes (acréscimos ou

supressdes) que acarretem modificacoes de até 25% no valor inicial do

contrato, quando se tratar de obras, servicos ou compras. (g.n.)

Segundo consta da documentagio que nos foi enviada, o valor do
contrato administrativo sofrerd um aumento correspondente a 12,36% (doze inteiros e
trinta e seis centésimos por cento) do valor originalmente contratado, representando a
quantia de R$ 98.374,33 (noventa e oito mil, trezentos e setenta e quatro reais e trinta e

trés centavos).

Pelo exposto, com fulcro no artigo 57, § 1°, inciso II, bem éomo artigo
65, inciso I, alineas “a” e “b”, c.c. § 1°, todos da Lei Federal n° 8.666/93, entendemos
possivel, s.m.j., o aditamento do contrato administrativo de prestagdo de servigos n°
AIS/TPE/1002/01/2012.

E o parecer.

Atenciosamente, )

4 /'—"*"‘-r""""".‘"“/ -~ l.;‘
Vamessa Ribeiro

De acordo.

édro Eduardo Fernandes Brito™—™———
Gerente do Departamento Juridico




